4. — Quod vero attinet modum, quo quis ad hanc potestatem pervenit (qualis e. g. est electio, successio haereditaria), atque regiminis formam, qua haec potestas exercetur (prouti v. g. est Monarchia, Aristocratia), haec proxime ab hominibus proveniunt ⁴⁾

¹⁾ Plura s. Thom. opusc. 20. de regim. principum, Lib. III. c. 1.

²⁾ De Civitate Dei, Lib. V cap. 24. Vide etiam Epist. 185. (al. 50.) cap. 5. n. 19, ubi dicit: „Quonodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea, quae contra iussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo.“

³⁾ Quam veritatem agnovit ipse Voltaire dicens: qui veut révolutionner la France, doit la déchristianiser. Apte Périm (Christl. Politik 1876

S. 180) observat: „Alles, was der Staat für die Kirche tut, tut er für sich. Der Körper dient zwar der Seele, aber durch die Seele lebt er.“

⁴⁾ Hinc s. Chrysostomus ad Apostoli verba: „non enim est potestas, nisi a Deo“, observat: „Quid dicas? omnis princeps a Deo constitutus est? Istud, inquit, non dico. Neque enim de hoc vel illo principe sermo mihi nunc est, sed de ipsa re. Quod enim principatus sunt, et hi quidem imperant, illi

et a Deo in tantum derivantur, in quantum conformia sunt principiis legis naturalis, quae a Deo est. Atque per haec differt potestas civilis a potestate Ecclesiastica, quia haec etiam quoad regiminis formam a Deo et immediate quidem dimanat, quia Christus Ipse in Ecclesia sua Hierarchiam regiminis instituit.

* S. Thomas: Opusc. 20. de regimine principum. — Pachtler S. J.: Das christliche Königtum (Stimmen aus Maria-Laach 1873. B. V. S. 105 u. f.) Das christliche Königtum im Liberalismus (Ibid. S. 213 u. f.) Pépin: Christliche Politik B. 2. III. (Die Gewalt) S. 136. u. f. Freiburg 1876. Moulart: Kirche und Staat oder die beiden Gewalten. 1. B. 2. Abt. S. 55 u. f. Übers. von Houben, Mainz 1881. Cathrein S. J.: Die Aufgaben der Staatsgewalt und ihre Grenzen. Absch. 2. S. 26 u. f. Freiburg 1882.

5. — Disceptant Theologi, utrum potestas politica a Deo *immediate* principi conferatur, an vero *mediate* per hominum multitudinem.

1) Alii quippe docent, hanc potestatem esse quidem a solo Deo, quia consequitur necessario naturam socialem hominis, ac proinde pendet ab illo qui creavit hominis naturam; sed hanc potestatem principaliter et *immediate residere in tota hominum multitudine*, cum Deus nec per aliquam legem neque per actionem peculiarem eandem uni vel alteri conferat; ergo dedit multitudini, quae tamen potestatem, quam *immediate* a Deo habet, transferre tenetur in unum vel plures, quia respublica illam non potest per semetipsam exercere; unde concludunt, hanc potestatem in particulari esse quidem a Deo, sed mediante consilio et consensu pupulorum, atque idcirco non *immediate* a Deo. Ita Bellarmin¹⁾ Suarez²⁾ aliique non pauci, qui tamen cum iis politicis, qui absolutam populi auctoritatem (coll. n. 1) affirmant, nullo modo commisceri possunt. Illi enim theologi potestatem civilem a Deo derivant, politici praedicti tantum a populo; juxta illos potestas a Deo communitati hominum confertur, juxta hos ab hominibus creatur; illi docent, potestatem ab hominum multitudine necessario ex jure divino transferri in unum vel plures; hi tradunt, potestatem *ex libero populi arbitrio vi contractus in magistratum transferri*.³⁾ — Nihilominus tamen praedictae theologorum doctrinae plura obstant: 1. Potestas imperandi logice necessario secum dicit obligationem obediendi. Jam vero si in tota hominum multitudine extaret haec potestas, multitudo simul esset subjectum principatus et subjectum subjectionis; quod contradictorium est. 2. Non convenit sanae rationi statuere, quod Deus alicui concessit potestatem, ad quam exercendam plane impar existit. Id vero obtineret, si populus a Deo instructus esset potestate politica, et eandem, ut supponitur, numquam exercere posset. 3. Si affirmatur, a multitudine transferri potestatem in principem, consequens est statuere, eandem potestatem a communitate pro suo arbitrio retractari posse; quod in maximam societatis ipsius perniciem recideret. 4. Verum quidem est, quod Deus ipse non designat personam, quae regere beat (nisi exceptive, ut exempla Sauli, Davidis et aliorum testantur);

*vero subjecti sunt, — divinae sapientiae esse dico.*⁴⁾ In ep. ad Rom. Hom. 33. n. 1.

¹⁾ Controv. de membris Ecclesiae, Lib. III. cap. 6.

²⁾ Suarez: De legib. Lib. III. cap. 3.

³⁾ Praesertim Rousseau 1761 ex contractu sociali (qui numquam extitit) omnem potestatem civilem deduxit.

an tamen inde habetur, quod non immediate, sed per populum illi confert potestatem, qui legitime ad imperium pervenit? „*Quo sane delectu designatur princeps, non conferuntur jura principatus; neque mandatur imperium, sed statuitur, a quo sit gerendum.*“ Ita Leo XIII. in Encycl. *Diuturnum* 29. Junii 1881. Addi potest, quod nec in Ecclesia a Deo indicatur per legem a se datam, quinam Summus Pontifex fieri debeat, et tamen hic immediate a Deo accipit potestatem.

Quae cum ita sint, 2) alii merito docent, potestatem civilem *immediate a Deo* (non mediate per populum) *iis conferri, quorum est regere civitatem;* et pro illis insuper alia militant rationum momenta: 1. Effata s. scripturae supra n. 2 relata absolute edicunt, principes per Deum regnare, omnem potestatem a Deo descendere; nec rationes sententiae contrariae modo adductae persuadent, illa effata intelligenda esse de mediata communicatione potestatis a Deo per populum. Imo 2. principatus in societate necessario ex jure naturae divino exigitur, quia societati intrinsecus est, quae sine illo nec existere nec concipi potest. Quod autem a jure naturae exigitur, immediate a Deo est. Porro 3. nemo negabit, quin auctoritas domestica sit immediate a Deo seu paterfamilias sit caput familiae non ex voluntate et consensu uxoris et domesticorum, sed ex dono ipsius auctoris naturae. Jam vero sicut societas civilis est ampliatio quaedam societatis domesticae novis relationibus instructae: ita auctoritas civilis est evolutio quaedam auctoritatis domesticae novis illis relationibus ordinandis applicatae. Itaque si haec immediate a Deo descendit, etiam illam immediate a Deo esse dicendum erit.

* De hac controversia: Bellarmin: *De membris Ecclesiae*, Lib. III. de laicis cap. 6. Suarez: *De legibus*, Lib. III. cap. 3. et 4. Concinna: *Theolog. christiana dogm. moralis*, Lib. I. Diss. 4. cap. 2. Taparelli: *Versuch eines auf Erfahrung begründeten Naturrechtes* I. B. n. 466—185. Regensb. 1845. Liberatore: *Institut. philosoph.* Vol. III. p. 269 et 270. Romae 1855. Balmes: *Protestantismus und Katholizismus* 2. B. cap. 49. et 50. Regensb. 1862. Walter: *Naturrecht und Politik*, 2. Aufl. S. 169—179. Bonn 1871. Moulart: (deutsch Houben): *Kirche und Staat*, 1. B. 2. Abt. S. 74 u. f. Mainz 1881.

6. — Quaeri solet, *an etiam, si in statu innocentiae homines permansissent, principatus civilis fuisset.* S. Chrysostomus negat: „*Ut autem scias (inquit), hunc quoque modum dominationis ex occasione peccati ortum habere, audi Paulum de hoc philosophantem: Si vis non habere potestatem, bonum fac et habebis laudem; si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat etc.*“ (Serm. IV. in Genes.) Item s. Augustinus: (*De civitate Dei* Lib. XIX. cap. 15.) aliique sentiunt. S. Thomas (1. q. 92. a. 1 ad 2; 2. 2. q. 64. a. 2 ad 3) autem cum permultis affirmat. — Duae haec sententiae nequaquam sibi repugnant, sed recte intellectae amice conspirant ad totam veritatem exprimendam. Piores enimvero loquuntur de potestate civili, quatenus est *coercitiva seu coactiva*, et ceu talis in statu innocentiae utique non obtinuissest, siquidem justi non necesse habent poenis adigi ad leges observandas. Postiores disserunt de potestate civili quoad ejusdem vim *directiveam*, et secundum hanc absque dubio etiam in statu innocentiae necessaria fuisset atque obtinuissest, quia homines naturaliter inclinant ad societatem ineundam, adeoque hoc etiam in statu socialiter vixissent; societas autem potestatem supremam directionis necessario exquirit. Vid. s. Bonaventura: Lib. II, Sent. Dist. 44. art. 2. q. 2.

Corollaria.

7. — *I. Principem imperio pellere, populo numquam licet*, quia non hominum, sed *Dei gratia* imperium tenet atque Dei vices gerit. Id communiter Theologi docent, inter quos s. Thomas¹⁾ et s. Alphonsus.²⁾ Dejici throno potest ex justa causa ab alio principe superiore, si tali subditur, sed non a populo, qui quippe non supra principem, sed sub principe constitutus est. — Nec dicas: si populus elegerit sibi principem, tunc ipsi quoque potestatem contulit, ideoque illum potestate seu imperio spoliare potest. Etenim advertendum est, quod (n. 4) diximus, videlicet distingui debere inter *potestatem imperandi* atque *modum*, eandem adipiscendi, et *formam*, eam exercendi. Potestas ipsa dimanat a Deo, „*non est enim potestas, nisi a Deo*“, electio tantum fit a populo. Ergo Electores in regno electitio designant personam, Deus personae electae confert potestatem;³⁾ illi quodammodo materiam disponunt, sed Deus est qui tribuit formam.⁴⁾

*II. Populus potestati saeculari obedire tenetur in omnibus, quae Dei et Ecclesiae legibus non adversantur.*⁵⁾ Certe *obedire tenetur*, ut luce clarius patet ex omnibus, quae hactenus diximus. Sed additur: *in omnibus, quae Dei et Ecclesiae legibus non adversantur*. Si enim leges civiles aliquid imperent, quod Dei et Ecclesiae juribus adversatur, tunc non sunt honestae ac justae (§ 48. n. 2), adeoque non veri nominis leges. Porro Apostolus dicit: „*Obedire oportet Deo magis, quam hominibus*“. Act. Ap. 5, 39. Idipsum semper Ecclesia docuit. Sufficiens erit ex Patribus adducere s. Augustinum dicentem: „*Quicunque legibus imperatorum, quae*

¹⁾ Dicit: „*Subditi nunquam jus habere possunt de rebus gestis principis judicare, et tanto minus eum damnare ad vitam aut regnum amittendum.*“ 2.2. q. 64. a. 3.

²⁾ Haec sunt ejus verba: „*Falsum omnino est, in communitate subditorum quandam adesse auctoritatem superiorem et a principe independentem ita, ut casu, quo princeps perverse regnum gubernet, tota communitas eum regno et vita expoliare possit.*“ Homo Apostol. Tract. VIII. n. 13. — Erudite veritatem hanc ex operibus d. Thomae vindicat Roselli: Summa Philosoph. P. III.

Quaest. ult. a. 5. pag. 538. Ed. 3. Bononiae 1859.

³⁾ Leo XIII. in Encycl. 29. Jun. 1881.

⁴⁾ Suarez: De leg. L. III. c. 3. n. 2.

⁵⁾ De hac thesi Phil. Hergenröther: Der Gehorsam gegen die weltl. Obrigkeit und dessen Grenzen nach der Lehre der kath. Kirche. Freiburg 1877. Lehmkuhl S. J.: Der Gehorsam gegen die menschlichen Gesetze. (Stimmen aus Maria-Laach 1877. Heft 8 u. 9.)

contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, adquirit grande praemium. Quicunque autem legibus imperatorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, adquirit grande supplicium.“¹⁾ Secundum hunc modum obedientiam imperatoribus praestiterunt veteres Christiani,²⁾ eodem modo sese gesserunt omni tempore pii sanctique Ecclesiae antistites, ut s. Athanasius,³⁾ s. Chrysostomus, s. Anselmus, s. Thomas Becket. Denique Leo XIII. in encycl. *Diuturnum* dicit: „*Una illa hominibus causa est non parendi, si quid ab iis (principibus saecularibus) postuletur, quod cum naturali aut divino jure aperte repugnat; omnia enim, in quibus naturae lex vel Dei voluntas violatur, aequa nefas est imperare et facere.*“⁴⁾

H. Populo adversus principem suum seditionem movere nunquam licet. Sequitur ex antecedentibus. Idemque recentissime inculcarunt Gregorius XVI. in Ep. encycl. 15. Aug. 1832 et Pius IX., qui in Syllabo sub n. 63 proscripsit errorem: *Legitimis principibus obedientiam detrectare, imo et rebellare licet;* et prius jam in Ep. encycl. *Qui pluribus* 9. Nov. 1846, in Allocut. *Quisque vestrum* 4. Oct. 1847, rursum in Ep. encycl. *Noscitis* 8. Dec. 1849, Lit. Apost. *Cum catholica* 26. Mart. 1860 eundem errorem condemnavit, Leo XIII. in Encycl. *Diuturnum* 29. Junii 1881 et *Immortale* 1. Nov. 1885.

8. — Si moveatur quaestio, *an tyranno obediendum sit*, distingui debet: tyrannus talis est vel regimine, qui scilicet perverse populum regit et opprimit, vel *usurpatione*, qui regnandi titulum

¹⁾ Epistola 185. (al. 50.) c. 3. n. 8.

²⁾ S. Augustinus testatur: „*Milites christiani servierunt Imperatori infideli; ubi veniebatur ad causam Christi, non cognoscebant nisi illum, qui in coelis erat. Distinguebant Dominum aeternum a Domino temporali, et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam Domino temporali.*“ Enarr. in Psalm. 124. n. 6.

³⁾ Magnus hic episcopus Athanasius in sua ad Constantium Apologia intrepide scripsit: „*Tibi Deus imperium commisit, nobis, quae sunt Ecclesiae, concredidit. Et quemadmodum, qui tuum imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi divinae: ita et tu cave,*

ne, quae sunt Ecclesiae, ad te trahens, magno crimini obnoxius fias.“

⁴⁾ Etiam Christianos debere saecularibus potestatibus obedire, s. Thomas egregie ita ostendit: „*Fides Christi est justitiae principium et causa, secundum illud Rom. 3. 22.: Justitia Dei per fidem Jesu Christi. Et ideo per fidem Christi non tollitur ordo justitiae, sed magis firmatur. Ordo autem justitiae requirit, ut inferiores suis superioribus obediant. Aliter enim non posset humanarum rerum status conservari. Et ideo per fidem Christi non excusantur fideles, quin principibus saecularibus obedire teneantur.*“ 2. 2. q. 104. a. 6.

non habet; et talis aut jam est, aut non est in pacifica regni possessione.

Quibus praemissis auctoritate Doctorum innixi dicimus:

a) Si tyrannus est *regiminis*, ipsi profecto obtemperandum est, clamante s. Petro: „*subditi estote dominis non tantum bonis, sed etiam discolis*“ 1. Petr. 2, 18. Id tamen intelligendum, si non praeципiantur ea, quae Dei et Ecclesiae legibus repugnant (cf. n. 7). Istius enim quoque potestas a Deo est,¹⁾ et licet *injuste* exercita ab illo, tamen juste ordinata a Deo vel ad malorum punitionem vel ad bonorum probationem.²⁾ At *quale remedium* adest, si regimen principis esset excessive tyrannicum? Remedium quod suppetit, ait s. Thomas, est *ad Deum recurrere*, ut auxilium praebeat. Sed addit Angelicus, ut hoc beneficium populus a Deo consequi mereatur, debet *a peccatis cessare*; quia in ultionem peccati, divina permissione, impii accipiunt potestatem.³⁾

b) Si tyrannus est *usurpationis*, et nondum in pacifica regni possessione, tunc subditi, quamvis factis agnoscere et juvare usurpatorem, ut in sua possessione stabiiliatur, strenue prohibeantur, tamen legibus, quae ab ipso pro bono communi et ordine sociali feruntur, obtemperare tenentur; in hoc enim consensus legitimi principis praesumi debet.

Si tyrannus jam sit in pacifica regni possessione seu annorum decursu novus potestatis possessor ita obfimetur, ut pristinus ordo redintegrari nequeat; tunc illi haud secus, ac si legitimus foret princeps, obedientia praestari debet, et nihil contra illum moliri fas est. Nec vero contrarium velle legitimus princeps praesumi potest. Id enim exigit necessitas, ipsam communitatem seu societatem servandi. Neque id ullam infert tyrannidis approbationem; non ideo enim subditi leges illas servant, quasi legitimam

¹⁾ S. Augustinus: „*Qui dedit Mario, ipse et Caesari; qui Augusto, ipse et Neroni; qui Vespasiano vel patri vel filio suavissimis imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo: et ne per singulos ire necesse sit; qui Constantino christiano, ipse Apostatae Juliano.*“ De Civitate Dei, Lib. V. cap. 21.

²⁾ Idem s. Augustinus: „*Quia etiam nocentium potestas non est nisi a Deo, scriptum est loquente scriptura*

Per me reges regnant etc. Dicit et Apostolus: „non est enim potestas nisi a Deo.“ — — Inustum enim non est, ut improbis accipientibus nocendi potestatem, et bonorum patientia probetur, et malorum iniquitas puniatur.“ De natura boni, cap. 23. — S. Bonaventura in 2. Lib. Sent. d. 44. a. 2. q. 1.

³⁾ De Regimine princ. Lib. 1. c. 6.

habeant aut profiteantur usurpatoris potestatem, sed quia lex naturalis ordinem aliquem servare praecepit; et cum ille tantum ordo tunc possibilis sit, hunc lex naturae servandum jubet.¹⁾

S. Apostolicae Sedis Decreta.

9. — Agendi rationem, quam Apostolica Sedes occasione contentionum super aliquo principatu servare consuevit, Gregorius XVI. in Const. *Soliditudo Ecclesiarum* 9. Augusti 1831 declaravit, provocans ad suos antecessores Clementem V., Joannem XXII., Pium II., Sextum IV. et Clementem XI. Sic quidem dicit: „— quod si quis a nobis vel a successoribus nostris, ad spiritualis ecclesiarum fideliumque regiminis negotia componenda, titulo cuiuslibet dignitatis etiam regalis nominatur, honoratur, seu quovis alio modo actuve, quo talis in eo dignitas facto agnoscat, aut si easdem ob causas cum iis, qui alio quocumque gubernationis genere reipublicae praesunt, tractari aut sanciri aliquid contigerit, nullum ex actibus, ordinationibus et conventionibus id generis jus iisdem attributum, acquisitum probatumque sit, ac nullum adversus ceterorum jura et privilegia ac patronatus discrimen, jacturaque et immutationis argumentum illatum censeri possit ac debeat“

10. — „Sacra Poenitentiaria cum noverit plurimos animarum Pastores ob praesentes rerum vicissitudines non paucis urgeri anxietatibus multis in circumstantiis, quomodo gregem sibi commissum consilio juvare, vel quid ei praescribere aut prohibere teneantur, opportunum censuit, nonnulla Locorum Ordinariis communicare responsa, quae dubiis jamdiu expositis data fuerunt. Id ex parte jam praestitit die 6. Octobris 1859, tum die 10. Decembris 1860 eadem responsa, quorum aliqua attentis peculiaribus circumstantiis ex sanctissimi Domini oraculo moderata, alia vero ampliata fuerunt, de novo transmittere pluraque alia adjicere, quae subinde prodierunt, opportunum similiter judicavit.“ Ex his sequentia seligimus notanda:²⁾

Sub n. 1. An liceat hymnum *Te Deum* canere occasione proclamationis intrusi Gubernii, aut alio simili eventu.

R. Negative.

Sub n. 2. An in Missa aliisque sacris functionibus recitari possit Collecta *pro Rege*, quando ab invasore Gubernio edicatur.

R. Negative.

Sub n. 3. An liceat cooperari functioni religiosae legibus Subalpinis ex-postulatae die anniversaria Statuti.

R. Negative.

Sub n. 4. An liceat propriam domum externis luminibus ornare occasione inaugurationis novi Gubernii, aut alio simili eventu; item an liceat uti insignibus novi Gubernii, cujusmodi sunt *Cocarde*, vittae tricolores, et alia id genus.

R. Negative, dummodo non immineant gravia damna et absit scandalum.

¹⁾ Vid. Ballerini: Adnot. ad Compendium Theol. mor. a Gury exaratum. Ed. 17. Romae pag. 422, 423. Liberatore: Ethica et jus naturae Lib. II. cap. 3. art. 5. pag. 292. Rom 1855.

²⁾ Omnia, numero 28, leguntur in ephem. *Acta ex iis excerpta, quae apud Sanctam Sedem geruntur*. Romae 1865 pag. 557—566.

Sub n. 7. An liceat Civicae aut Nationali militiae nomen dare, quae a^r intruso Gubernio suae defensioni ac conservationi in Provinciis usurpati est constituta.

R. *Negative.*

Sub n. 8. Quid de iis dicendum, qui inviti conscribuntur, et ad eamdem militiam ineundam adiguntur.

R. *Posse tolerari milites civicos coactos, qui militiam absque gravi damno seu incommodo deserere nequeunt, dummodo tamen animo parati sint eam deserere, quam primum poterunt, et interim abstinere ab omnibus actibus hostilitatis in subditos et milites legitimi Principis, et a actibus contra bona, jura et personas ecclesiasticas.*

Sub n. 11. An liceat ad magisteria concurrere, eaque suscipere oblata ab aliqua Communitate vel etiam a Gubernio, si, qui suscipiunt, ab adhaesione abstineant Gubernio intruso exhibenda, et ab omni actu, qui ad illud ratum habendum suapte natura dirigatur.

R. *Affirmative, semoto scandalō si adsit, et sub conditionibus in quaesito expositis; praesertim vero sub conditione, ut in dicendis sint omnino conformes doctrinæ catholicae.*

Sub n. 14. Ad liceat juramentum ab intruso Gubernio propositum hisce vel similibus verbis, quibus illimitata obedientia continetur: „Juro fidelitatem et obedientiam Victorio Emanueli Italiae regi, ejusque successoribus. Juro me Statutum omnemque aliam status legem pro inseparabili et regis et patriae Italiae bono observaturum.“

R. *Juramentum, prout exponitur, non licere; tolerari autem posse juramentum obedientiae mere passivae in iis omnibus, quae Legibus Divinis et Ecclesiastiris non adversantur juxta formam a s. m. Pii VII. approbatam, et hisce verbis expressam, scilicet: „Promitto et juro me cuiuslibet generis conjurationi, sive conventui, sive seditioni contra actuale Gubernium operam nunquam daturum; itemque eidem me subjectum fore atque obtemperantem in iis omnibus, quae nec Dei nec Ecclesiae legibus adversentur.“*

41. — *An sacerdotibus licet se immiscere rebus politicis?* Decretum ab omnibus Hiberniae praesulibus die 19. Maji 1854 datum et a S. Sede approbatum¹⁾ desuper edicit: „Hortamus, ut lites et jurgia inter se de rebus politicis in conventibus publicis, et magis adhuc in foliis seu ephemeredibus publicis non ineant sacerdotes, ne dignitas sacerdotalis aliquid detrimenti capiat, ne caritas illa, quae robur Ecclesiae est, violetur, et ne rixis et contentiōibus cum aliis implicentur.“

„Hoc vero dum statuimus, Religionis bonum et Ecclesiae libertatem exigere putamus, ut quotiescumque de Parlamenti membris eligendis agatur, a quorum agendi ratione Ecclesiae jura et libertas detrimenta pati possunt, solicii esse debeant, ut hominibus probis et religionis catholicae minime hostibus munera haec conferantur. Attamen extra ecclesias, sine tumultu, absque caritatis violatione, et cum debita subjectione proprio Episcopo, ne dissensiones in clero oriantur, et cum ea moderatione, quae statui clericali omnino convenit, relicta unicuique in dubiis libere pro se sentiendi facultate, de omnibus hujusmodi rebus agendum esse arbitramur.“

Leo XIII. in Encycl. 8. Dec. 1882 ad episc. Hispaniae tradit, duos errores esse declinandos. 1. Unus est eorum, „qui rem politicam a religione

¹⁾ Vid. Collectio Lacens. a. 1875, Tom. III. pag. 854.

non distinguere solum, sed penitus sejungere ac separare solent, ut nihil esse utrique commune velint, nec quidquam ad alteram ab altera influere putent oportere.“ 2. Alter error est eorum, „qui religionem cum aliqua parte civili permiscent ac velut in unum confundunt, usque adeo, ut eos qui sint ex altera parte, prope descivisse a catholico nomine decernant.“ Admonet catholicos, ut veluti foedere icto studiose incumbant ad rem catholicam in civitate tuendam, posthabitis diversis de causa publica sententiis, quas tamen suo loco honeste legitimeque tueri licet. Quoad clerum adjungit: „*Profecto sacerdotes tradere se penitus partium studiis, ut plus humana quam coelestia curare videantur, non est secundum officium. Cavendum igitur sibi esse intelligent, ne prodeant extra gravitatem et modum.*“

§ 51.

De materia legis humanae.

1. — Leges humanas ea omnia posse praecipere, quae requiruntur ad bonum commune sive spirituale sive temporale, prouti sunt vel ecclesiasticae vel civiles, ex eis quae (§ 27. n. 1) de lege generaliter dicta sunt, facile colligitur.

Principalis materia legis ecclesiasticae est, quae pertinet ad religionem et justitiam divinam seu erga Deum servandam, respi- ciens cultum divinum, Sacra-menta, vota et juramenta, loca sacra, bona ecclesiastica etc. Principalis materia legis civilis est, quae pertinet ad justitiam humanam seu inter homines ad invicem servandam.¹⁾

2. — Lex humana potest actus *externos* licet *occultos* virtutum praecipere, et vitiorum prohibere; sic enim frequenter expedit ad bonum commune, quod est finis legis. Hinc e. g. sub excommu-nicatione prohibita est haeresis externa occulta. Ita s. Thomas,²⁾ s. Alphonsus³⁾ et alii omnes.

Sed quaestio instat, *an lex humana possit praecipere vel prohibere actus internos?*

Actus interni possunt esse vel conjuncti cum actibus exte- rnis, vel possunt esse mere interni.

1) Si sermo est de *actibus internis intime conjunctis cum actibus externis*, certum est, ejusmodi actus legistatorem tam civilem quam ecclesiasticum praecipere vel prohibere posse; quia actus interni cum externis *unum* morale indivisum constituunt. Et sic e. g. lex

¹⁾ Suarez: De leg. Lib. IV. cap. 11. n. 6–10. Cf. s. Thom. 1. 2. q. 100. a. 2.

²⁾ Quodlibet 4. art. 12.

³⁾ Theol. mor. L. 1. n. 100, q.

Ecclesiae praecipit consensum internum ad matrimonium ineundum. Ita omnes docent cum s. Alphonso.¹⁾

2) Si vero sermo est de *actibus mere internis*, a) consentiunt Theologi omnes, *legislatorem civilem* illos non posse praecipere vel prohibere. Ratio est, quia sine *ejusmodi actibus finis civitatis*, nempe exterior hujus pax ac prosperitas sufficienter obtinetur. b) An vero *Ecclesia* possit lege sua (versante in materia, quae sit nec juris naturalis nec positivi divini,) injungere actum mere internum, disputant Theologi. Plerique cum d. Thoma²⁾ negant, quibus ipse Benedictus XIV.³⁾ patrocinatur; negat etiam Catechismus Romanus.⁴⁾ Et ratio theologica esse videtur, *quia potestas, actus mere internos praescribendi, non est necessaria ad externum regimen*, et constat hujusmodi legem ab Ecclesia nunquam esse latam.⁵⁾ — Alii sententiam oppositam tenent, quia Ecclesia illimitatam potestatem a Christo accepit.⁶⁾

Sed dices, *Ecclesiam proponere articulos fidei credendos, praecipere dolorem in confessione et similia*. — Ast ejusmodi praecepta non sunt mere Ecclesiastica, sed potius legis divinae declarationes, quae non pertinent ad externum tantum Ecclesiae regimen.

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 100. a. 9. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. I. n. 100. — Suarez: De Legib. Lib. III. cap. 13.; Lib. IV. cap. 12. et 13. Voit: Theol. mor. P. I. n. 145—148. Neubauer S. J.: Theol. Wirceb. Tom. III. de legib. cap. 4. a. 3. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. I. Tr. II. de leg. Dist. 1. q. 5. n. 46—50.

3. — Leges Ecclesiasticae communes continentur 1. in corpore juris canonici, 2. in Concilio Tridentino et Vaticano, 3. in Bullis,

¹⁾ L. 1. n. 100, q. 2.

²⁾ 1. 2. q. 91. a. 4.; q. 100. a. 9.

³⁾ Dicit: „*Ecclesia autem sicuti non potest per se directe et immediate praescribere aut prohibere actum mere internum, juxta communem Theologorum sententiam, — — — ita non potest haeresin, quae in actum exteriorem non prodit, censura perstringere.*“ De Synodo Dioecesis. Lib. IX. c. 4. n. 4.

⁴⁾ Qui haec habet: „*Hoc inter divinas leges et humanas interest, quod humanae rebus tantum externis contentae sunt: illae vero, quoniam animum Deus intuetur, ipsius animi puram since ramque castitatem requirunt.*“ P. III. cap. 10. q. 5.

⁵⁾ Multis hanc sententiam probat Suarez: De legib. IV. cap. 12. Re-

center eandem tenent Card. Gousset, qui eam probabilissimam vocat, n. 135. Scavini: Th. mor. univ. Lib. I. n. 189. (Ed. 13.) Gury: Compend. Th. mor. P. I. n. 89. Kenrik: Theol. mor. Vol. 1. Tr. 4. c. 1. n. 12. Mechlinae 1860. Elger: Lehrbuch der kath. Moraltheologie. 1. B. S. 71. Regensburg. 1851. Pruner: Kath. Moralth. I. B. S. 87. Aufl. 3. 1902.

⁶⁾ Eam recentissime tueruntur: Martin: Lehrb. der kathol. Moral. § 21. 1859. Friedhoff: Allg. Moralth. § 48. 1860. Palathy: Theol. morum cath. P. I. p. 81 ait, id „magna verisimilitudine“ doceri. Accedere videntur Simar: Lehrbuch der Moraltheologie 1893. § 20, et Noldin: Th. mor. I. n. 344 et seq. 1898.

Brevibus et epistolis R. Pontificum; et 4. in Declarationibus ss. Congregationum.

Epistolae Pontificiae non insertae corpori juris vim obligandi habent, ut Nicolaus V. expresse declaravit, quando sunt solemniter promulgatae, vel in Ecclesia universaliter divulgatae. S. Alphonsus: L. I. n. 106, q. 1.

Declarationes ss. Congregationum eandem habent auctoritatem, ac si immediate a Summo Pontifice essent prolatae; quod constat e Bulla Sixti V. „*Immensa*“, nec non ex decisione s. Congr. Rit. 23. Maji 1846 n. 2916 et a Pio IX. die 17. Jul. 1846 confirmata quoad Responsiones et Decreta S. R. C., dummodo scripto formiter edita i. e. subscripta a praefecto et secretario S. R. C. ac ejus sigillo munita, aut authenticae Collectioni inserta fuerint, S. R. C. 8. Apr. 1854 n. 3023; et pari modo valet de Resolutiōnibus aliarum SS. Congregationum; et quidem obligant pro casibus particularibus, pro quibus fiant, imo etiam pro casibus similibus, si a) sint declarationes seu interpretationes comprehensivae (non extensivae aut restrictivae) legis universalis in casu particulari, et de ipsis certo constet, quamvis non solemniter promulgatae; cum enim non condant novam legem, solita publicatione non indigent; vel b) si sint „*Decreta generalia*“ edita a mandato Pontificis et legitime promulgata vel jam universaliter divulgata; ad sola decreta S. R. C. generalia specialis Papae approbatio non requiritur.¹⁾

§ 52.

S. Bernardus de obedientia divinis ac humanis praeceptis praestanda.

„Fortissima res est obedientia vera, et quae in animum descendere non potest, nisi a mundi hujus aspergine pure preseque deterrsum. Ut autem via ejus evidentius elucescat, ostendamus, quantum possumus, quae sit obedientia specialis ad Deum, propria ad hominem, communis inter Deum et hominem. Sunt quaedam summa mala, quaedam summa bona. Summa bona sunt, diligere Deum, amare proximum, veritatem loqui, non furtum facere, non falsum testimonium dicere, non adulterare, et alia multa, quae sermonis brevitas numerare prohibet. Summa mala sunt eorum contraria et similia illis. Bona praecepit Deus, ut

¹⁾ S. Alph. L. I. n. 106, q. 2. — Oeniponte 1902. Pruner: Kath. Moral-Noldin: Th. mor. I. n. 111—113. theologie I. B. n. 100. Freiburg 1902.

faciamus; a malis jubet, ut abstineamus. Praecepti hujus sancta et incommutabilis auctoritas non valet quoque modo refelli: quia illius est charactere consignata, qui dicit: „*Ego Dominus, et non mutor*“ (Malach. 3, 6.) Si ergo homo ille, quem imposuit Deus super capita nostra, aliter sentire voluerit, ponens tenebras lucem et lucem tenebras, ut praecipiat predicta bona relinquere, vel malis praefatis adhaerere; audacter refutandum est praecipientis imperium, et libera voce dicendum: „*Obedire oportet magis Deo quam hominibus*“ (Act. 5, 29.) Haec est specialis obedientia ad Deum, quae nequaquam est hominis arbitrio temperanda, sed immutabili conservanda proposito. Certam igitur regulam tene, ut nec imperio Praelatorum predicta bona relinquas, vel facias mala. Inter summa vero mala et summa bona quaedam media sunt, quae ad alterutrum se habentia, boni malique nomen assumunt. Media sunt ambulare, sedere, loqui, tacere, comedere, jejunare, vigilare, dormire, et si quae sunt similia, quae si pastoris licentia fiant, summam expectant retributionem. In his igitur mediis subditi esse et obedientes debemus ad nutum praepositorum, nihil interrogantes, propter conscientiam: quia in his nullum praefixit opus Deus, sed praelatorum dereliquit imperio disponenda. Non autem te moveat magister imperitus, indiscreta potestas, sed memento, quia non est potestas nisi a Deo; et qui resistit potestati, resistit Dei ordinationi. Haec est propria hominis obedientia, quam homini debemus, qui homini subditi sumus. Communis est etiam ista inter Deum et hominem: quia quidquid obedientiae Praelatis exhibetur, ei exhibetur qui dicit: *Qui vos audit, me audit.* (Luc. 10, 16.) Cum magna igitur cautela hoc tramite dicimus incedendum: quia et multi gradus ibidem delitescunt, quorum qui unum reliquerit, ceteros sine retributione tenebit.¹⁾

DISTINCTIO II.

De legibus temporalibus quantum ad earum peculiares determinaciones.

Videlicet 1. de subjecto legum, 2. de promulgatione et 3. de acceptatione legum, 4. de obligatione legum, 5. de modo satisfaciendi legis obligationi, 6. de causis legis obligationem solventibus, 7. de interpretatione legum, 8. de cessatione legum.

¹⁾ De diversis Serm. 41. n. 3.

§ 53.

De subjecto legis.

1. — Reformatores docuerunt, justos (nempe juxta eorum sententiam illos, qui firmiter credunt, peccata sibi non imputari propter Christum) a debito cuiuscunque legis coram Deo liberos esse, potissimum innixi Apostoli verbis: „*Lex justo non est posita.*“¹⁾ 1. Tim. 1, 9.¹⁾

At vero nullum esse hominem, qui obligationi alicujus legis temporalis non esset subjectus, jam ex eo patet, quod omnes legi aeternae subduntur (§ 29. n. 5), haec autem per temporales leges innotescit et promulgatur (*ibid.*). Nec ullo modo protestantibus favent adducta Apostoli verba. Duplici sensu lex dici potest *justo non posita*: 1. *quoad vim coercitivam*, quia justus sponte sua se conformat legi, amore justitiae, non timore poenae, quam transgressoribus lex minatur;²⁾ 2. *quoad legem specialem*, scilicet externam et in tabulis scriptam, quia haec posita est ad innovandam legem naturae, quae quippe multum erat oblitterata propter peccata (§ 38. n. 2), quocirca proprie injustis seu peccatoribus data est.³⁾

* B. Petrus Canisius: Lib. I. de corruptelis verbi Dei cap. 11. Bellarminus: Lib. IV. de Justific. cap. 1. Suarez: De legib. Lib. I. cap. 18. et 19.

2. — Lege aliqua generatim tenentur *subditi*, quibus lex est *intimata*. Ratio primi est, quia lex non nisi in subditos ferri potest, ut ipse Apostolus supponit 1. Cor. 5, 12,⁴⁾ adeoque subditi soli a lege afficiuntur. Ratio secundi est, quia lex instar vinculi se

¹⁾ Vid. Möhler: Symbolik §§ 24. et 25. S. 220 u. f. 6. Aufl. 1843. Idem praeter alios recenter asseruerunt Röthe: Theol. Ethik. I. B. S. 199. Wittenb. 1844. Harleß: Christl. Ethik S. 32. Erlangen 1842. Quibus laudabiliter in iisdem castris contradicunt: Bruch: Über die Dignität und die Stellung des Pflichtbegriffes in der christl. Sittenlehre, in ephem. Theolog. Studien und Kritiken von Dr. Ullmann und Dr. Umbreit, 1848. 3. Heft. Böhmer: System des christl. Lebens, S. 156. Breslau 1853. Wuttke: Handbuch der christl. Sittenlehre I. B. S. 391, 392. Berlin 1861. Higitur a principiis sectae suae laudabiliter defecerunt.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 93. a. 6. ad 1. S. Franciscus Sal.: Theotimus L. 8. cap. I.

³⁾ Sic s. Ambrosius: Enarr. in Ps. 36. n. 69 ad verba: „*In corde justi lex Dei est*“ observat: „In corde justi lex Dei est. Quae lex? non scripta, sed naturalis; justo enim non est lex posita, sed injusto.“ S. Augustinus in Enarr. in Ps. 1. n. 2 ait: „Aliud est lex, quae scribitur et imponitur servienti; aliud est lex, quae mente conspicitur ab eo, qui non indiget literis.“

⁴⁾ S. Ambrosius ait: „Praeceptum in subditos fertur, consilium amicis datur.“ De viduis cap. 12. n. 72

habet, quod voluntatem ligat (§ 28. n. 1), et sicuti nemo vinculo ligatur, nisi hoc ipsi applicetur, ita similiter nullus a lege ligatur, nisi haec ipsi intimetur, ut sapienter Doctor Angelicus observat.¹⁾

Sed regula haec nimis generalis modo applicanda est ad singulas leges, quae in mundo morali existunt. Sint igitur sequentia

PRINCIPIA.

3. — Principium I. Lege divina naturali obstringuntur omnes homines, quia quilibet totus quantus Deo est subjectus, et Deus hanc legem menti cuiusvis hominis vitam incipientis indelebili charactere imprimit (§ 30).

Hinc 1. nefas est, infantes et perpetuo amentes incitare ad actiones, quae legi naturae repugnant, e. g. ad blasphemias, furtum, turpia etc., quia illi lege naturali obstringuntur habitualiter; et licet non peccent provocati ad hujusmodi mala, ob defectum usus rationis, certo tamen peccant provocantes ad illa.

2. Unusquisque, cum rationis usum adeptus est, praecepta juris naturalis, quae potest, observare tenetur; tunc enim (v. § 54. n. 2) actualiter jam lex naturalis ipsi intimatur.²⁾

4. — Principium II. Ad legem evangelicam tenentur ii omnes non baptizati, qui sufficientem ejus notitiam adepti sunt; primum quidem obligantur ad credendum et intrandum Ecclesiam Christi, dein ad observanda omnia; quae lex Christi praecipit. Utraque enim conditio ad legis obligationem requisita in illis concurrit.³⁾ A fortiori ad eandem legem tenentur baptizati, ubi ad usum rationis pervenerunt, quia per baptismum legem Christi in ipsis suis susceperunt et peculiariter Dei facti sunt (coll. § 42).

5. — Principium III. Legibus humanis obligantur omnes et soli subditi legislatoris humani, qui usum rationis assecuti sunt.

1. Omnes et soli subditi legislatoris humani, quia, ut prae-habitu est, lex subditos tantum afficit et ligat.

¹⁾ De veritate q. 17. a. 3.

²⁾ Id jam ante 7. aetatis annum esse potest. Sic puer 5 annorum, teste s. Gregorio M. Dial. Lib. IV. cap. 18., cum sedens in sinu patris blasphemaret, a daemonie abreptus et suffocatus est. Hinc vae parentibus iis, qui ad execrationes filiolos provocant, vel dum illas evomunt, rident.

³⁾ Lehmkühl: „Quoniam vero Ecclesia seu summus ejus pastor est non solum legifer, sed etiam divinae legis infallibilis interpres, per Ecclesiam cognoscuntur etiam leges immediate divinae, quae saltem post cognitam veritatem omnes ligant, sive ad Ecclesiam sese aggregaverunt, sive non.“ Theol. mor. V. I. n. 199.

Hinc a) omnes baptizati sanctae Ecclesiae praexcepta obser-vare tenentur, quia subditi sunt Ecclesiae. Conc. Trid. Sess. VII. de Bapt. can. 8. Infideles et catechumeni non obstringuntur ad leges ecclesiasticas, quia cum non sint baptizati, Ecclesiae juris-dictioni non subjiciuntur. 1. Cor. 5, 12.

b) Haeretici, apostatae et schismatici legibus ecclesiasticis tenentur, quia per baptismum jurisdictioni Ecclesiae subjecti sunt.¹⁾ Id ipsum Summi Pontifices iteratis vicibus declararunt.²⁾ Non tamen videntur peccare Ecclesiae praexcepta transgrediendo, quia forte nesciunt, se ad illa teneri.³⁾ Item Ecclesiae legibus subduntur ex-communicati, utpote Ecclesiae potestati subjecti, qui spiritualibus quidem Ecclesiae bonis in poenam delicti privati sunt, ab oneribus tamen portandis minime eximuntur.

2. *Qui usum rationis assecuti sunt*, utpote vinculi legalis seu cognitionis nec non directionis capaces.

Hinc a) legibus ecclesiasticis non tenentur infantes ac per-petuo amentes, adeoque licet v. c. eis dare carnes edendas diebus ab Ecclesia prohibitis. Attamen interest quam maxime, ut par-vuli ab unguiculis jugum Domini portare assuescant.

b) Parvuli usum rationis jam adepti obligantur iis legibus, quarum materia eorum aetati congruit, ac proinde tenentur e. g. Missam audire, abstinere a carnibus.

¹⁾ Hac de re praclare Suarez scribit: „Haeretici sunt vere subjecti ecclesiasticae jurisdictioni; nam reti-nent characterem baptismalem, quod est fundamentum hujus subjectionis. Et licet secundum praesentem statum non sint absolute membra, tamen ali- quando fuerunt membra et contra jus Ecclesiae acquisitum deliquerunt, se ab illa separando, semperque ad illam redire cogi possunt, quia signum eccl-eiasticae jurisdictionis semper in se retinent et ratione illius veluti inchoa-tionem quandam habent membrorum Ecclesiae. Unde fit, ut ejus praexceptis obligentur et contra ea peccent illa non servando.“ De legib. Lib. IV. cap. 19. n. 2. Cf. etiam Lugo in op.: De fide, Disp. XXI. Sect. 1. et 2. Bellarmin: De Ecclesia Lib. III. cap. 4 et 22.

²⁾ Benedictus XIV. in Brevi ad

Card. Eborac. die 9. Febr. 1749 scribit: „Haeretici Ecclesiae subditi sunt, et legi-bus ecclesiasticis tenentur.“ Eandemque doctrinam late prosequitur Pius VII. in litteris: *Etsi fraternitatis ad archiep. Mogunt. die 8. Oct. 1803 datis, inter alia dicens: „Sed quid dicendum erit de illo-rum sententia, qui jactant, haereticos Ec-clesiae legibus nequaquam subjici, atque inde posse illos novo conjugii foedere copulari, si primum publicae auctoritatis judicio solutum fuerit, praepostere infer-runt? Adversus illam clamant scriptura, Concilia, Traditio denique universa. — Hi baptizati Ecclesiae filii, quamquam rebelles et transfugae, ejusdem Ecclesiae legibus subjiciuntur; quare jam in illos po-testatem exercere nequaquam praetermisit Ecclesia, potestate sibi divinitus data etc.*

³⁾ Gury Tom. I. n. 92. Scavini Lib. I. n. 193. (Ed. 13.)

Quidam Theologi *non improbabiliter* putant, nullum parvulum ante septennium obligari ad Ecclesiae leges, licet jamjam adeptus sit usum rationis, quia id evenit per accidentem, lex autem non respicit, nisi quod communiter contingit. *Probabilius* autem s. Alphonsus¹⁾ cum aliis multis contrarium censem, videlicet eos etiam parvulos, qui ante septennium ad usum rationis pervenerant, ad observanda praecepta ecclesiastica obstringi, „quia omnis homo ratione utens legi subditus est“. Parvuli, qui ad annos discretionis pervenerunt, *adulti* vocantur.

c) Delirantes ad breve tempus vel habentes lucida intervalla legibus ecclesiasticis obstringuntur, quia lex, quae antea, cum pervenerant ad usum rationis, eos comprehendit, in illos retinet vim suam. Idemque de ebriis valet, quare illicitum est, eis carnes ministrare manducandas die praecetti.

Quaeritur, utrum legislator ipse suis legibus obligetur. Resp. Non tenetur proprie suis legibus, quia superior et subditus simul esse nequit. Sed recta ratio dictat, ut superior suis subditis exemplo praeeat, hinc ex honestate ad servandas suas leges obligatur sub levi, praeciso scando aut damno aliorum. Ad poenam vero ineundam non tenetur, nullus enim proprie cogitur a se ipso. S. Alph. L. I. n. 154.

6. — Restat exponendum, quibus legibus *peregrini* teneantur.

Peregrini dicuntur, qui in aliquem locum veniunt animo non manendi, sed tantum subsistendi per aliquot dies vel ad summum per minorem anni partem, ut viatores, mercatores; non autem studiosi, famuli et similis conditionis homines, qui quippe obtinent *quasidomicilium*. Et illi, qui quasi-domicilium habent, sunt vere subditi loci, in quo habitant.

1. *Peregrini* ad leges speciales sui territorii, quo egressi sunt, a) certe non tenentur, si non exeant directa intentione legem vitandi, quia lex est territorialis, nec afficit personas nisi per territorium (§ 24. n. 1); imo b) *probabilius* nec tenentur, etsi abeant animo se obligationi legis subducendi, quia lex non prohibet exire e loco, sed praecipit tantum, ut observetur ab eis, qui in loco subsistunt.²⁾ Facile autem peccabunt contra legem naturalem ratione scandali vel passionis inordinatae.

2. Non tenentur, saltem *probabilius*, ad leges speciales loci, in quo morantur, secluso scando, quia lex non obligat nisi sub-

¹⁾ Theol. mor. Lib. I. n. 155. Lib. IV. n. 270 et 1012. H. A. Tr. II. n. 37. ²⁾ S. Alphons. Th. m. Lib. I. n. 157, et alii communius.

ditos. Excipiuntur tamen leges speciales *a) quoad contractus*, ut omnis confusio evitetur, *b) quoad delicta*, expedit enim, ut ubique scelera puniantur, et *c) quoad necessaria ad bonum commune*, e. g. vectigalia, quia aequum est, ut qui in alieno loco commoda sentit, etiam sentiat onera legum necessaria ad bonum commune.¹⁾

3. Obligantur legibus communibus in eo loco vigentibus, etsi in suo territorio essent abrogatae vel propter dispensationem hic et nunc non obligarent, eo ipso, quod sunt universales, et quia privilegio loci non gaudent absentes.²⁾ Quodsi lex aliqua communis in loco, ubi morantur peregrini, non vigeat, tunc ipsi quoque eximuntur, licet eadem lex in proprio territorio valeat: quia privilegio locali frui possunt omnes, qui in loco morantur.³⁾ Sic e. g. Gallus festo Epiphaniae pro Gallia suppresso in Austria existens sacrum audire debet; Austriacus eodem festo in Gallia degens sacro interesse non tenetur. Tandem is qui legi communi jam in sua patria satisfecerit, probabilius non tenetur iterum satisfacere adveniens in locum, quo serius urget. Ratio est, quia nulla adest obligatio idem praeceptum duplicitate adimplendi.

S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. I. n. 153—161. — Roncaglia: Theol. univ. moralis Tom. I. Tract. III. Quaestio 3. cap. 1. Voit: Theol. mor. P. I. n. 176, 207—221. Mazzotta: Theologia moralis Tract. I. Disp. II. Quaest. 3. (per 5 capita). Reiffenstuel: Theologia moralis additionibus ab Massaeo Kreßlinger et Dalmatio Kickh aucta Tom. I. Tr. II. Dist. 3. (Pedeponi 1756.) Elbel: Theolog. mor. Tom. I. Conf. 13. n. 351—383. Scavini: Theologia moralis universa, Tom. I. n. 191—196. Lehmkuhl: Theol. moralis, Vol. I. pag. 97—102. Friburgi 1896.

Casus.

7. — *Gertrudis 1. filias suas octo et novem annorum hactenus numquam in ecclesiam misit, ut sacro interessent. 2. Famulo suo Hussitarum sectae addicto diebus festis opera servilia peragenda injungit. 3. Marito suo, dum feria sexta perfecte ebrius domum venit, carnem anserinam a feria quinta residuam edendam praebet, nec impedit filium suum cum patre carnem pariter manducantem. 4. Alium filium amentem exemplo suo ad imprecations et blasphemias provocat. Quaeritur: An in his peccaverit?*

Resp. ad 1. Aff., quia parvuli, ubi ad usum rationis pervenerunt, ad praecpta Ecclesiastica, quorum materiae eorum aetati congruunt, tenentur. Ordinarie post septimum aetatis annum censentur perfectum habere usum

¹⁾ S. Alph. Lib. I. n. 156, 159, 160, et alii communiter.

²⁾ S. Alph. n. 156 ex sententia communi.

³⁾ S. Alph. n. 157 et 161, et alii omnes.

ationis. Quodsi prius jam ratione uti valeant, probabilius tunc jam obligantur id praecepta Ecclesiae observanda. Vide supra n. 5.

Ad 2. Aff. quia coll. n. 5 haeretici obligati existunt ad Ecclesiae praescripta exequenda.

Ad 3. Aff. quoad maritum, licet hic, utpote sui impos, formaliter non peccaverit. Patet ex dictis n. 5. *Dist.* quoad puerum, utrum videlicet jam iactio utatur an non; unde solutio patet.

Ad 4. Aff., quia imprecations et blasphemiae repugnant legi naturali, cui et amentes subjiciuntur. Vid. supra n. 3.

8. — *Casimirus sacerdos veluti venator animarum multos infideles paucis annis ad fidem catholicam convertit. Nuper duos Judaeos Polonus, maritum et ejusdem uxorem, paulo post duos conjuges lutheranos Saxones in sinum Ecclesiae suscepit. Mox cognoscit, matrimonia illa inita fuisse obstantibus impedimentis iuris ecclesiastici. Quaeritur: An matrimonia, de quibus sermo, sint valida?*

Resp. *Aff.*, quoad matrimonium Judaeorum, neg., quoad matrimonium protestantium conjugum. Ratio in promptu est. Recole dicta n. 5 sub 1.

9. — *Florianus 1. in pago quodam dioecesi Brunnensi adjacente habitans festo ss. Cyrilli et Methodii, quod est ibidem solemne, agrum suum in eadem dioecesi situm colit. 2. Cum in diversis locis ad negotia curanda ut peregrinus moratur, legem abstinentiae a carnibus non observat, ob dispensationem, qua incolae gaudent. 3. Meridie exiens e loco, ubi non est jejunium, carnibus vescitur, nec a carnibus abstinet domum reversus, ubi jejunium est praescriptum. 4. Cumque in dioecesi adjacente publicatum sit indulxum, vescendi carnibus Sabbato quatuor temporum, in illam migrat, ut eodem privilegio fruatur. Quaeritur: An Florianus in singulis casibus peccaverit?*

Resp. *ad 1. Neg. per se*, quia peregrini non tenentur ad leges speciales loci, in quo morantur. Dico: *per se*, etenim vix non peccavit scandalo contra legem naturalem. Cf. n. 6 sub 2.

Ad 2. Neg. quia peregrini licite frui possunt privilegio locali. Vid. n. 6 sub 3.

Ad 3. Non peccavit carnes manducando, subsistens in loco, ubi jejunium non viguit. Sed peccavit vescendo carnibus domi, ubi jejunium erat praescriptum. Ratio patet ex dictis n. 5 et 6.

Ad 4. Probabilius non peccavit contra legem ecclesiasticam de abstinentia a carnibus, migrando in alienam dioecesim, in qua dispensatio viguit, licet id fecerit animo se subducendi legis vinculo. At vero peccavit contra legem naturae ratione gulæ et forte etiam scandali. Igitur in praxi talis agendi ratio omnino est inhibenda. Vide dicta n. 6 sub 1. Ad rem faciunt, quae habentur in op.: Casus conscientiae ex mandato olim Cardin. et Arch. Bonon. Prosperi Lambertini, deinde P. M. Benedicti XIV. propositi ac resoluti, anno 1781 mense Martii cas. 1.:¹⁾ „Cum Mediolani essemus, viginti aut tringinta fere abhinc annis, malus usus obtinuerat, ut primis quatuor Quadragesimae diebus quidam ex finitimo populo Romani ritus in Mediolanensem districtum venirent et contra Mediolanenses diebus Rogationum ritus Ambrosiani ad finitima illa Romani ritus loca declinarent, ut contra legem propriam publice carnibus vescerentur; Maria Theresia imperatrix, cujus fatum nuper universa doluit Europa, rem ut abusum et scandalum detestata, edicto suo

¹⁾ Tom. V. edit. Monaster. a. 1856 pag. 284.

usum malum vetuit et comminatis poenis insectata est. Ergone quae saeculares principes pro sua pietate et zelo in legum ecclesiasticarum custodiam populis vetant,¹⁾ Theologiae christianaे doctores insinuabunt?⁴⁾

§ 54.

De promulgatione legis.

Quid sit promulgatio legis, superius § 27 n. 2 definitum est.

PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Certum est, promulgationem legis necessario requiri, ut lex vim obligandi sortiatur. Recole dicta § 27. n. 2. Hinc

1. Non obligat lex jam quidem *lata sed nondum promulgata*, ideoque ille qui notitiam privatam legis jam conditae et mox promulgandae habet, eam implere non tenetur, usque dum revera promulgata sit.

2. Non obligat lex *dubie promulgata*, quia per dubiam promulgationem lex ipsa dubia fit, lex autem dubia non obligat. Excipitur tamen, si lex fuerit jam usu recepta, tunc enim revera manifestata est.²⁾

3. *Obligat lex humana promulgata semper in foro externo*, quamvis sint, qui legis promulgatae notitiam non habeant; si namque omnes et singuli scire deberent promulgationem legis factam, tunc vix aliqua lex humana haberetur vi obligandi instructa, cum ferme semper inveniantur, qui legis notitiam non habent. Qui se excusare nititur ratione ignorantiae, probare debet, se invincibiliter ignorasse legem.³⁾ *In foro autem interno* certe notitia legis requiritur, ut ejus transgressio peccatum inducat, quia nemini ad peccatum imputari potest violatio legis, quam ignoravit.

2. — **Principium II.** *Modus promulgandi leges* diversus est et a voluntate legislatoris pendet. — 1. *Lex naturalis* promulgatur eo ipso, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam, ut dicit s. Thomas,⁴⁾ et quidem *habitualiter*, cum

¹⁾ Sed tempora sunt mutata!

²⁾ S. Alph. Lib. I. n. 97.

³⁾ La Croix: Theol. mor. Lib. I. n. 772. Elbel: Theol. mor. Tom. I. Confer. XV. n. 418, cum communī aliorum.

⁴⁾ 1. 2. q. 90. a. 4. ad 1. *Conc.*

Prov. Burdigalens. a. 1868 cap. 4. n. 4.

„Promulgatur in homine per rationem, et per conscientiam ipsi applicatur.“

primum menti hominis imprimitur, *actualiter*, quando unusquisque usu rationis incipit eam cognoscere.¹⁾ 2. *Lex nova* promulgatur praedicatione, nam „*quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante?* — *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.*“ Rom. 10, 14 et 17. Denique 3. *Leges humanae* vel voce vel scripto publice denuntiari solent.

3. — **Principium III.** *Lex statim obligat ac promulgata est, nisi tempus, quo incipere debeat ejus observatio, a legislatore determinetur.* Et sic Benedictus XIV.²⁾ dicit, quod Episcoporum leges facta earum promulgatione statim unumquemque ligant, qui earundem notitiam quoque modo habuerit.

4. — Sed quaeritur, *an leges Pontificiae Romae tantum promulgatae statim obligent in tota ecclesia, quamprimum constiterit, eas Romae esse promulgatas?*

Resp. 1) Certum est, tales leges statim earum gnaros obligare, si versentur circa materiam fidei et morum, prout si e. g. aliqua sententia tamquam *haeretica, impia* etc. esset damnata, cum aliunde lege divina ad haec teneamus.

2) Vera et omnino tenenda sententia est, quam cum Benedicto XIV. Theologi communius tradunt, etiam alias leges Sedis Apostolicae, quae Romae promulgatae sunt, obligare omnes qui eas Romae promulgatas certo noverint, etiamsi in eorum provinciis promulgatae non sint; quia, ut Scavini egregie multa paucis complectens ait, Pontifices Romani sic obligare possunt et volunt: *a) possunt*, quia modus promulgationis juxta omnes ab arbitrio legislatoris pendet (coll. Princ. II.); *b) volunt*, quia in Bullis suis apponere solent clausulam, qua declarant se intendere, *sic publicatas ab omnibus, ad quos spectant, perinde habendas esse ac si unicuique illorum personaliter intimatae fuissent vel exhibitae;* et quia Romae omnes causae ecclesiasticae judicantur et definiuntur juxta Bullas ibi tantum promulgatas, quod non esset justum, si in aliis locis illae leges non obligarent, absque speciali promulgatione in

¹⁾ S. Alph. Lib. I. n. 73. — Possunt tamen ea, quae juris naturalissunt, praeter promulgationem per lumen naturale hominibus ingenitum promulgari etiam externo medio, prout pro-

mulgatur jus positivum divinum. Sic recte observat Bouix: De principiis juris canonici pag. 31. Monasterii 1853.

²⁾ De Synode Dioeces. Lib. XIII. cap. 4. n. 2.

eis facta.¹⁾ — Excipit tamen s. Alphonsus²⁾ *cum aliis leges illas Ecclesiasticas, quae infirmant aliquem contractum sua natura validum, aut jurisdictionem auferunt, v. g. in Sacramento Poenitentiae statuentes casus Romano Pontifici reservatos, circa quas leges, inquit s. Doctor, benigne interpretari possumus, mentem esse Pontificis, quod nolit eas effectum habere, nisi postquam fuerint in dioecesibus promulgatae; alioquin ipsae in detrimentum plurimorum redundarent.*

Porro dicunt, leges Pontificias *statim* a promulgatione facta in curia Romana obligare omnes, qui eas nossent, nisi aliud in eis sit statutum.³⁾

C a s u s.

5. — *Wenceslaus a principiis consiliario comperitur proxime edicto publico vetitum iri, ne frumentum in alienas provincias evehatur. Hinc maxima quantitate evehere frumentum festinat, antequam lex illa publicetur. An licite?*

Philippus contra legis prohibitionem venatur, nesciens talem prohibitionem esse publice factam; comprehensus vero ad mulctam solvendam damnatur. Quaeritur: An peccaverit et mulctam solvere teneatur?

Florianus audivit prohibitum esse, ne arma in exteriores terras vendantur; sed cum dubitet hanc legem esse promulgatam, arma cum magno lucro exteris vendere pergit. Quaeritur, an peccaverit?

Resp. ad 1. *Aff.*, si quidem lex nondum promulgata non obligat. *Promulgatio necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem, nempe obligandi,* Angelicus⁴⁾ ait.

Ad 2. Longe aliud est, legem promulgari, et aliud, legem divulgari. Per divulgationem videlicet extenditur quodammodo promulgatio legis facta ad eos, qui promulgationem praeteritam hactenus ignorant. Porro ad legis valorem non est necessaria divulgatio; nam si aliter esset, vix ulla haberetur lex humana obligandi vi roborata, ut n. 1 sub 3 probavimus. Nihilominus tamen fatendum, eos qui inculpabiliter legis promulgationem ignorant, non peccare formaliter, etsi contra eam agant; nihil enim potest esse volitum, quin praecognitum: quod autem non est volitum, nequit esse formaliter pecca-

¹⁾ Consulatur etiam D. Bouix: *De principiis juris canonici* P. II. Sect. 2. cap. 6. — Si leges Pontificiae necessario deberent in singulis provinciis promulgari, ut vim obligandi sortiantur: plurimae hujusmodi leges non obligarent, quia promulgatio in provinciis potest impediri, et facto impeditur ab iis qui hanc damnatam propositionem tenent: *Episcopis sine Gubernii venia fas non est vel ipsas*

Apostolicas litteras promulgare. Syllab. n. 28.

²⁾ Lib. I. n. 96, quaest. 1.

³⁾ Sic in Bulla s. Pii V. de observantia Concilii Tridentini dicitur, leges hujus Synodi non obligare nisi post tres menses a finito Concilio, et legem irritantem matrimonium clandestinum non obligare nisi post 30 dies a facta promulgatione in Parochia.

⁴⁾ 1. 2. q. 90. a. 4.

minosum, ut pariter innuimus n. 1 sub 3. Unde liquet, quod Philippus non quidem peccavit, attamen ad mulctam solvendam tenetur, nisi ignorantiam efficaciter probare valeat.

Ad 3. Neg. per se, dummodo inquisitione facta dubium perseveret, quia lex dubia non obligat. Dico: *per se*, etenim aliunde lege naturali poterat esse obligatus ad arma non vendenda e. g. ne cooperetur ad bellum injustum, ad seditionem.

6. — *Ladislaus mercator Pestinensis anno 1849 a Stephano cive Budensi 300 florenos mutuos accepit, eisdem in sic dictis Notis a Kossuth regiminis in Hungaria usurpatore monetarum loco in commercium publicum emissis. Non multo post regni ordine restituto Ladislaus certior factus est de lege mox publicanda, per quam istae Notae Kossutianae nullis valoris esse declararentur; idcirco privata hac notitia in suum commodum usus confestim per Notas predictas Stephano debitum resolvit. Hinc quaeritur: An Ladislaus peccaverit et num ad aliquid Stephano praestandum obligatus existat?*

Resp. *Neg. ad utrumque*. Etenim non egit contra legem, utpote quae ob defectum promulgationis nondum obligabat. Nec deliquit contra justitiam, quia tempore, quo mutuum reddidit, Notae illae suum valorem servabant. Neque peccavit contra caritatem, quae quippe non prohibet, ne quis imminens damnum a se potius quam ab alio avertat. Ex aequitate tamen Ladislaus, si commode possit, creditori suo aliquid elargiatur. Recte porro Laymann¹⁾ observat: „Fateor magistratum aut assessores (vel consiliarios) injuste acturos, si ejusmodi decretum (certum genus pecuniae etc. interdicere), quod civibus omnibus aequaliter promulgatum esse convenit, alicui ante prodant, vel ipsimet ejus scientia utantur cum reliquorum damno. Diversa autem ratio est de aliis, qui non sunt ex magistratu aut consilio; nam quibus nulla officii obligatio incumbit impedire, ne cives occasione publicorum decretorum damnum aliquod patientur, ii nulla lege justitiae aut caritatis prohiberi videntur, quominus privata notitia ejusmodi decreti mox publicandi utantur.“

§ 55.

De acceptatione legis.

1. — *Acceptatio legis dicitur submissio, qua subditi legem debite promulgatam approbant et observant.*

Evidens est, vim legis naturalis et positivae divinae nullo modo ab acceptatione hominum dependere.²⁾ Nam quis asserere audebit, jussa divina hominum arbitrio relinquere? Ergo dum Deus homini aliquid praecipit, tenetur hic sese accommodare voluntati divinae. De humanis tantum legibus hic sermonem instituimus.

¹⁾ Theol. m. Lib. III. Tract. IV.
P. 3. n. 9.

²⁾ „Neque enim in lege divina ratio quaeritur, sed auctoritas,“ dicit s. Hieronymus: Dial. contra Pelag. n. 5.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Legis acceptatio ex parte subditorum non requiritur, ut lex vim obligandi nanciscatur. Ratio est: 1) quia superiores societatis tam civilis quam ecclesiasticae potestatem legislativam a Deo, eamque independentem a populo habent, quapropter leges ab unico legislatore vim sortiuntur, qua unumquemque quantumvis reluctantem obstringunt; — 2) Apostolus clamat: „qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit“ Rom. 13, 2, atqui potestati resistit, qui legem a potestate latam non acceptat; — 3) Alexander VII. condemnavit propositionem 28. ita sonantem: *Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam*; — 4) tandem, si legis jam promulgatae acceptatio adhuc ad essentiam et vim legis requereretur, legislatoris potestas plane evanesceret, omnis ordo in societate subverteretur, bonumque publicum in summum discrimen conjiceretur. Ideo